志津南地区まちづくり協議会  平成 29年度第 6回理事会 議事録 2017/11/4

1

日 時 平成29年11月4日（土）19:00～21:10

場 所 志津南市民センター多目的室

出席者 （会長）花澤、（副会長）寺沼、川崎、髙田

 (町内会長) 別所、小林、松田、須賀、中尾、六反田、

竹内、山根、永井、桑原（代理）、中村

（グループ代表）山本、上田、瀬戸口

（事務局）妹尾                          <敬称略>

会長からの報告

１、 滋賀県交通戦略課が検討を進めている若草～青山～桐生～医大～龍大の巡回バステストについ

て、11/20からの予定でバス会社と交渉中で決まり次第実施内容をチラシで案内される。

テスト期間は料金無料で 1時間に 1本程度の予定。

２、 市長トークの議事録概要は 11/15日付け志津南ニュースで掲載する。

３、 11/3 アミカホールで開催された市政功労者表彰式で草津市全体で 48 名が対象、志津南学区か

らは社会功労賞部門で 16年間学区民児協会長の垣根和子さんが受賞された。

町内会、各グループ、事務局から

 ・ふれあい推進委員会より 11/19みなくさまつりに参加、模擬店でたこ焼きを販売、同時に子ども

の体験コーナーも設ける。町内会の掲示板にポスターを張っていただきたい。

 ・環境美化委員会より 11/26冬の一斉清掃（追分南 12/3実施）

 ・社会福祉協議会より今年 65歳になられた方を対象に、安心のバトンを配布する（学区内全員）。

 ・追分南町内会よりロクハ浄水場の配管埋設工事後の補修工事が行われる（その間交通規制あり）。

  10/15に消火訓練を実施、かなり古いホースの点検を行ったが全く問題なかった。

 ・若草 6丁目より道路課に要望していたカーブミラー設置について、年内に設置すると回答あり。

 ・事務局より平成 29年度申請の防犯カメラは 11/2若草東公園付近に支柱を立てた。11/7頃にはカ

メラを取り付け、関電に申請する。

 ・コージーガーデン自治会より今年は異常なほど害虫が発生している。

１．審議事項

（1）臨時総会開催について

（提案主旨）現在、検討委員会で審議を重ねているまちづくり協議会会費の見直しについて、減額

する方向で結論を得た。現行のまちづくり協議会会費 1,500 円を 1,000 円に、1,200 円を 800 円に

する。

また、平成 27・28 年度の総会の出席状況などから代議員の在り方について、総会がまちづくり協

議会の最高議決機関としての相応しい代議員制に見直し、各町内会の役員 2 名（理事除く）26 名、

グループ構成団体の新旧代表者（理事除く）10 数名の計 40 数名の構成とする。

などの会則改正を 2 月中に臨時総会を開催して審議いただき、各町内会総会に反映させたい。

  従来定時総会は 4 月末に開催していたが、指定管理の収益事業を受託した関係で複式簿記による

最終決算が 5 月連休明けとなり定時総会の在り方についても検討が必要となる。

【意見】各町内会一律は会員数から議決権に格差があり検討が必要。

【回答】各町内会役員会で議論し、次回 12/2 の理事会で提案してほしい。

以上